
KUVENDI 

PROJEK1LIGJ 

Nr. /2019 

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 96/2016 "PER STATUSIN E 
GJYQTAREVE DHE PROKUROREVE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE" 

Ne mbeshtetje te neneve 78, 8 1, pika 2, dhe 83, pika 1, te Kushtetutes, me propozimin e nje grupi 

deputetesh, 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOSI: 

Ne Iigjin nr. 9612016 "Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e 

Shqiperise", behen shtesat dhe ndryshimet e meposhtme: 

Neni 1 

Neni 8 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 8 

Papajtueshmeria am bientale 

1. Papajtueshmeria ambientale, ne kuptimin e ketij neni, krijohet per shkak te lidhjeve te ngushta 

familjare mes magjistrateve, qe jane perkatesisht bashkeshorti/ja, bashkejetuesi/ja, ose te afermit 

e tij deri ne shkalle te dyte. 

2. Keshillat gjate emerimit, transferimit, levizjes paralele apo ngritjes ne detyre te nje 

magjistrati, per aq sa eshte e mundur dhe pa cenuar ne menyre jopropocionale te drejten per 

zhvillimin normal te karrieres profesionale te magjistratit, marrin masa per te shmangur 

papajtueshmerine ambientale, sipas pikes 3, te ketij neni, me qellim qe te garantohet besimi i 

publikut ne sistemin e drejtesise, pavaresia dhe paanesia e magjistratit, efi9enca e gjykatave 

dhe zyrave te prokurorise ne dhenien e drejtesise. 

3. Perbejne papajtueshmeri ambientale rrethanat e meposhtme: 

a) nese respektivisht ne te njejten gjykate ose prokurori, ku magjistrati kerkon te caktohet, 

ushtron funksionin nje magjistrat tjeter, qe ndodhet ne kushtet e pikes I te ketij neni; 



b) nese gjyqtari qe kerkon te caktohet ne nje gjykate administrative te shkalles se pare, ndodhet 

ne kushtet e pikes 1, te ketij neni, me nje gjyqtar tjeter, qe ushtron funksionin ne Gjykaten 

Administrative te Apelit, si dhe anasjelltas; 

c) nese gjyqtari qe kerkon te caktohet ne seksionin civil te gjykates se zakonshme te shkalles se 

pare ndodhet ne kushtet e pikes I, te ketij neni, me nje gjyqtar tjeter, qe ushtron funksionin ne 

seksionin civil te gjykates se apelit, qe ka nen juridiksion gjykaten e zakonshme te shkalles se pare, 

si dhe anasjelltas; 

9) nese magjistrati qe kerkon te caktohet ne seksionin penal te gjykates se zakonshme te 

shkalles se pare dhe ne prokurorine ne juridiksion te kesaj gjykate ndodhet ne kushtet e pikes 1, te 

ketij neni, me nje magjistrat tjeter qe ushtron funksionin ne prokurorine prane gjykates se apelit 

ose ne seksionin penal te gjykates se apelit, qe ka nen juridiksion gjykaten dhe prokurorine e 

shkalles se pare, si dhe anasjelltas. 

4. Magjistrati nuk mund te caktohet ne gjykatat e posa9me per gjykimin e veprave penale te 

korrupsionit dhe krimit te organizuar ose ne Prokurorine e Posa9me nese nje magjistrat tjeter, 

qe ndodhet ne kushtet e pikes 1, te ketij neni, ushtron funksionin ne keto struktura. 

5. Per efekt te zbatimit te kesaj dispozite, magjistrati, ne momentin e paraqitjes se kerkeses per 

emerim, transferim, levizje paralele apo ngritje ne detyre, duhet te paraqese nje vetedeklarim 

perpara Keshillit, ku deklaron nese ndodhet apo jo ne aje nga rastet e papajtueshmerise 

ambientale, sipas pikes 3 te ketij neni. 

6. Nese papajtueshmeria ambientale lind gjate ushtrimit te funksionit, apo eshte krijuar perpara 

hyrjes ne fuqi te ketij Iigji, rregullat e parashikuara ne kete dispozite nuk zbatohen. Ne kete rast, 

me pelqimin e tij, magjistrati mund te caktohet ne nje seksion tjeter. 

7. Keshilli percakton rregulla me te detajuara per kriteret dhe procedurat ne zbatim te ketij 

neni.". 

Neni2 

Pikat 7 dhe 8, te nenit 9, ndryshojne si me poshte: 

"7. Magjistrati, pa cenuar afatet e percaktuara dhe ushtrimin ne menyre efi9ente te funksioneve, 

mund te marre pjese ne veprimtari jashte funksionit te papaguara, pa miratimin e Keshillit, vetem 

ne rastet kur: 

a) vepron si perfaqesues i gjyqesorit ose prokurorise; 

b) hen deklarata pub like te pergjithshme per 9eshtje qe prekin sistemin gjyqesor ose sistemin e 

prokurorise; 

c) merr pjese ne diskutime per 9eshtje te ligjit. 

8. Magjistrati raporton, brenda muajit mars te 9do viti ne Keshill, per natyren dhe numrin e oreve, 

per veprimtarite e papaguara jashte funksionit, ku ka qene i perfshire ne vitin paraardhes.". 

Neni3 

Pika 10, i nenit 23, ndryshohet si me poshte: 

"10. Magjistrati nuk mund te kryeje mungesa ne detyre, me perjashtim te rasteve te justifikuara te 

parashikuara ne legjislacionin ne fuqi. 

Kryetari, me vendim te arsyetuar me shkrim, zbret nga periudha e pushimit vjetor te te njejtit vit, 

ditet e mungeses se pajustifikuar. 

Magjistrati ka te drejte te ankimoje vendimin e Kryetarit ne Keshillin perkates brenda 7 diteve nga 

data e ajoftimit te vendimit. 
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Nese zbritja eshte e pamundur te realizohet, ktyetari njofton Keshillin, cili merr masa qe 

magjistrati te mos paguhet per ditet qe ka munguar.". 

Neni4 

Ne nenin 26 behen keto ndryshime: 
1. Ne piken 1, shkronja "a" ndryshohet si me poshte: 
"a) arsye te perkohshme personale ose familjare per nje kohezgjatje te kufizuar deri ne dy vjet.". 
2. Ne piken 3, shkronja "a" ndryshohet si m� poshte: 
"a) ne rastet e parashikuara ne piken 1, shkronja "a'', te ketij neni, magjistrati kerkon ulje te 
ngarkeses ne pune, nese kjo nuk cenon interesat thelbesore te funksionit, afatet dhe ushtrimin ne 
menyre efo;ente te funksioneve ne gjykaten ose prokurorine perkatese;". 
3. Ne piken 4, shkronja "b" ndryshohet si me poshte: 
"b) rregulla per uljen e pages dhe te perfitimeve te tjera, kur magjistrati ndodhet ne kushtet e 
parashikuara ne shkronjen "a", te pikes 1, te ketij neni, bazuar ne parimin e proporcionalitetit dhe 
mosdiskriminimit;". 

Neni5 

Ne nenin 64 behen keto ndryshime: 
a) Ne piken 1, shkronja "c" ndryshohet si me poshte: 
"c) mbush moshen 67 vje9;". 
b) Pika 4 ndryshohet si me poshte: 
"4. Mandati i Prokurorit te Zyres se Prokurorise se Posa9me mbaron ne fundin e muajit ne te 
cilin mbush moshen 67 vje9, pavaresisht viteve qe ai ka qene ne detyre ne kete pozicion.". 
c) Pika 5 ndryshohet si me poshte: 
"5. Statusi i magjistratit mbaron ne fund te muajit ne te cilin magjistrati mbush moshen 67 

vje9. Keshilli deklaron me vendim mbarimin e statusit te magjistratit jo me vone se dy jave 
para fundit te muajit perkates.". 

Neni 6 

Pika 3, e nenit 78, ndryshohet si me poshte: 
"3. Vleresimi i pergjithshem "shume mire" jepet vetem ne ato raste kur magjistrati vleresohet 
"shume mire" per tri kritere dhe "mire" per njerin prej tyre. Ne 9do rast, kriteret "aftesite 
profesionale te gjyqtarit dhe prokurorit" dhe "etika dhe angazhimi ndaj vlerave te gjyqesorit 
dhe te prokurorise" duhet te jene vleresuar "shume mire.". 

Neni 7 

Pika 7, e nenit 95, ndryshohet si me poshte: 
"7. Magjistrati ka te drejte te ankimoje vendimin e vleresimit te Keshillit ne Gjykaten e Larte, 
brenda 15 diteve nga data e njoftimit te vendimit, vetem per shkaqe ligjore te lidhura me 
zbatimin jo te njejte te ligjit.". 

Neni 8 

Neni 101 ndryshohet si me poshte: 

3 



''Neni 101 

Shkeljet disiplinore 

1. Magjistrati kryen shkelje disiplinore me dashje ose per shkak te pakujdesise, kur: 
a) kryen veprime ose mosveprime, te cilat perbejne mospermbushje te detyres, sjellje 
joprofesionale ose joetike gjate ushtrimit te funksionit ose jashte tij, te cilat 
diskreditojne poziten dhe figuren e magjistratit ose demtojne rende besimin e publikut 
ne sistemin gjyqesor ose te prokurorise; 
b) gjate ushtrimit te funksionit haptazi nuk i referohet ligjit ose fakteve per shkak te 
pakujdesise se rende ose dashjes, ose kur ka paaftesi te dukshme profesionale. 
2. Per te percaktuar nese veprimi, mosveprimi apo sjellja e magjistratit konsiderohet si 
shkelje disiplinore, per 0shkak te pakujdesise ose eshte e lidhur vetem me veprimtarine 
profesionale, duhet te merren ne konsiderate kriteret e meposhtme: 
a) shkalla e pakujdesise; 
b) shpeshtesia e kryerjes se veprimit ose mosveprimit; 
c) pervoja dhe pozicioni i magjistratit ne sistem; 
<;) demtimi ose mundesia e shkaktimit te demtimit ose shkalla e pasojave qe kane ardhur ose 
mund te vijne nga veprimi ose mosveprimi; si dhe 
d) <;do situate qe eshte jashte kontrollit te magjistratit dhe qe mund te lidhet me 
mosfunksionimin e sistemit gjyqesor dhe te prokurorise. 

Neni9 

Neni I 02 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 102 

Shkeljet disiplinore ne lidhje me ushtrimin e funksionit 

1. Shkelje disiplinore gjate ushtrimit te funksionit jane ne ve9anti, par pa u kufizuar ne to, 
veprimet, mosveprimet ose sjelljet e magjistratit, si vijon: 
a) mosparaqitja e kerkeses per heqje dare nga procedimi ose gjykimi i 9eshtjes, kur ltjo eshte 
e detyrueshme, sipas ligjit, nese magjistrati ka dijeni ose duhet te kishte dijeni te rrethanave te 
till a; 
b) paraqitja e kerkeses per heqje dare nga procedimi ose gjykimi i 9eshtjes, nese keto 
veprime: 
i) nuk bazohen ne shkaqet e parashikuara ne ligj; 
ii) behen me qellim qe te krijohen perfitime te padrejta per palet dhe te tretet ose synojne 
shmangien e detyrimit ligjor te tij per shqyrtimin e 9eshtjes ose te krijojne mundesine qe 
9eshtja te shqyrtohet nga nje magjistrat tjeter; 
iii) mosparaqitja menjehere e kerkeses pasi eshte informuar per shkakun; 
c) nderhyrja ose 9do lloj ndikimi tjeter ne ushtrimin e funksionit te nje magjistrati tjeter; 
<;) mospermbushja, ne menyre te perseritur ose kur ka sjelle pasoja te renda, e ushtrimit te 
funksioneve gjate gjykimit ose hetimit pa nje shkak te ligjshem; 
d) vonesa dhe zvarritja e perseritur dhe e pajustifikuar e veprimeve procedurale dhe/ose e 
akteve procedurale pa nje shkak te ligjshem; 
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dh) veprimi, mosveprimi ose sjellja e magjistratit, te cilat krijojne perfitime te padrejta ose 

deme per palet ne nje proces gjyqesor ose procedure hetimore; 
e) angazhimi i personave te jashtem ne kryerjen e detyrave qe me ligj i takojne magjistratit 
ose delegimi i detyrave apo veprimtarive qe lidhen me ushtrimin e funksionit te magjistratit; 
e) vonesa e perseritur dhe e pajustifikuar per fillimin e seances gjyqesore ose zvarritje e 
hetimeve; 

f) mungesa e pajustifikuar ne detyre ne perputhje me ligjin; 

g) shkelja e rende ose e perseritur e dispozitave ligjore dhe nenligjore qe rregullojne 
organizimin dhe funksionimin e gjykatave ose prokurorise dhe qe lidhen me funksionet e 

magj istratit; 

gj) moszbatimi pa shkaqe te justifikuara i vendimeve te dhena nga Keshilli ose refuzimi i 

zbatimit te mases disiplinore te dhene ndaj magjistratit; 
h) mospermbushja pa shkaqe te pajustifikuara te detyrimit per te marre pjese ne programet e 

trajnimit vazhdues, sipas kushteve dhe kritereve te percaktuara me ligj; 

i) mosnjoftimi nga magjistrati i drejtuesit te gjykates ose prokurorise dhe Keshillit, si dhe 

autoriteteve kompetente, sipas ligjit, per nderhyrjet ose format e tjera te ndikimit nga 

magjistratet e tjere, avokatet, funksionaret politike, funksionaret publike ose subjektet e tjera; 
j) shkelja e rregullave te konfidencialitetit, te parashikuara nga legjislacioni ne fuqi, per te 

cilat merr dijeni per shkak te funksionit te magjistratit; 
k) pengimi i Keshillit, Inspektorit te Larte te Drejtesise, ose 9do organi tjeter publik ne 

kryerjen e funksioneve te tij, sipas ligjit; 

1) mospermbushja nga ana e kryetarit e detyrimeve te percaktuara ne ligj, ne vec;:anti detyrat e 

lidhura me sistemin e menaxhimit te c;:eshtjeve; 
11) shkelja e detyrimit te konfidencialitetit dhe te mosperhapjes se informacionit, qe rezultojne 

nga hetimi ose gjykimi, ne proces ose i perfunduar; 

m) berja publike e mendimeve qe jane dhene nga magjistratet e tjere gjate procesit, te cilat 

nuk kane marre ende formen e nje akti te disponueshem per publikun; 

n) berja e deklaratave publike ne media per c;:eshtjet, me perjashtim te komunikimeve per 

shtyp te magjistratit brenda kufijve te detyres se tij; 
nj) mosnjoftimi i Keshillit per arsye qe perbejne shkak per mbarimin e mandatit; 

o) mosnjoftimi i Inspektorit te Larte te Drejtesise, nga ana e kryetarit, lidhur me fakte ne 

dijeni te tyre, qe mund te perbejne shkelje disiplinore te magjistratit; 
p) mosnjoftimi i Keshillit, nga ana e kryetarit, lidhur me ekzistencen e dyshimit te arsyeshem, 
te rasteve te papajtueshmerise, kufizimet e funksionit, si dhe ne lidhje me c;:eshtje, per te cilat 

ligji parashikon mbarimin e mandatit te magjistratit. 

2. Sipas parashikimeve te shkronjes "b", te pikes 1, te nenit 101, te ketij ligji, shkeljet 
disiplinore gjate ushtrimit te funksionit si magjistrat jane ne vec;:anti, por pa u kufizuar 

veprimet, mosveprimet ose sjellja e magjistratit, si vijon: 
a) mosrespektimi i rende ose i perseritur i ligjit procedural dhe material ose zbatim i gabuar i 
ligjit procedural dhe material; 

b) parashtrimi i dukshem, i shtremberuar, _i fakteve dhe rrethanave ne aktet e nxjerra; 
c) nxjerrja e akteve te paarsyetuara ose qe permbajne, ne pjesen arsyetuese, vetem 
perfundime mbi ligjin e zbatueshem, pa parashtruar rrethanat e faktit, ne te gjitha ato raste 

kur ligji kerkon nxjerrjen e aktit ne formen e arsyetuar; 
9) nxjerrja e akteve ku pjesa pershkruese-arsyetuese parashtron rrethana qe jane haptazi ne 
kundershtim me pjesen urdheruese te tij ose qe nuk kane lidhje mete; 
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" 

d) marrja e vendimeve te paarsyetuara ne menyre te qellimshme, si rezultat i nje interesi 

personal apo shperdorimi te detyres.". 

Neni 10 

Neni 103 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 103 
Shkeljet disiplinore jashte ushtrimit te funksionit 

Shkeljet disiplinore jashte ushtrimit te funksionit jane ne ve9anti, por pa u kufizuar ne to, 

veprimet, mosveprimet ose sjelljet e magjistratit, si vijon: 
a) shkelja e rregullave te papajtueshmerise me funksionin e magjistratit ose te kufizimeve per 

shkak te funksionimit, sipas parashikimeve te bera ne nenet 6 dhe 7 te ketij ligj i; 

b) perdorimi i statusit te magjistratit, me qellim arritjen e perfitimeve per vete ose per te 

tjeret; 

c) pranimi dhe ushtrimi i detyrave dhe veprimtarive jashte funksionit, pa leje nga Keshilli; 

9) shoqerimi me persona qe jane nen ndjekje penale ose jane subjekt i procedimeve penale 
ose me persona te denuar dhe te parehabilituar, kur nuk kane lidhje te ngushta gjaku ose 
krushqie me magjistratin ose vendosja e marredhenieve te papershtatshme te biznesit me 

keta persona; 

d) perfitimi i padrejte, ne menyre t� drejtperdrejte ose te terthorte i dhuratave, favoreve, 

premtimeve ose trajtimeve preferenciale te 9faredo lloji, te cilat, jepen per shkak te funksionit 
qe ushtron ose si rrjedhoje e shfrytezimit te pozicionit te magjistratit, edhe ne rastin kur 

formalizohen me nje veprim juridik; 

dh) shkelje te detyrimeve ligjore, ne lidhje me deklarimin e pasurise dhe konfliktin e interesit, 

sipas ligjit; 

e) raste te tjera te sjelljes qe diskrediton poziten dhe figuren e magjistratit dhe demton 
besimin e publikut ne sistemin gjyqesor, te kryera jashte ushtrimit te detyres.". 

Neni 11 

Neni 104 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 104 
Shkeljet disiplinore per shkak te kryerjes se vepres penale 

1. Shkelje disiplinore per shkak te kryerjes se vepres penale jane: 
a) veprimet, mosveprimet ose sjelljet, bazuar ne faktet e pranuara nga gjykata, per te cilat 

magjistrati eshte denuar me vendim te formes se prere per kryerjen e nje krimi, per te cilat 

Keshilli perkates vendos masen disiplinore te parashikuar nga neni l05, pika 1, shkronja 
"dh", e ketij ligji, nese ajo eshte ne perputhje me parimin e proporcionalitetit; 
b) veprimet, mosveprimet ose sjellje te tjera, bazuar ne faktet e pranuara nga gjykata, per te 

cilat magjistrati eshte denuar me vendim te formes se prere per kryerjen e nje vepre penale, te 
ndryshme nga ato te parashikuara ne shkronjen "a", te ketij neni, qe per nga natyra e tyre 
diskreditojne poziten dhe figuren e magjistratit ose demtojne seriozisht besimin e publikut te 
sistemi gjyqesor dhe i prokurorise. 

6 



2. Shkelje disiplinore jane edhe veprimet, mosveprimet ose sjelljet bazuar ne faktet e 

pranuara nga organi kompetent me nje vendim te formes se prere, qe per nga natyra e tyre 

diskreditojne poziten dhe figuren e magjistratit ose demtojne seriozisht besimin e publikut te 

sistemi gjyqesor dhe i prokurorise, te cilat perbejne veper penale, pavaresisht faktit qe vepra 

penale eshte shuar, apo ndjekja penale nuk mund te fillohet ose nuk mund te vazhdoje, apo 

magjistrati eshte rehabilituar ose ka perfituar nga falja ose amnistia.". 

Neni 12 

Pika 1, e nenit 141, ndryshohet si me poshte: 

"l. Gjate procedures disiplinore, magjistrati ose perfaqesuesi i tij ka te drejte te njohe 

dokumentet e dosjes se kesaj procedure dhe te marre kopje te tyre. Brenda pese diteve nga 

paraqitja e kerkeses, Keshilli i siguron magjistratit kushtet per njohjen me dosjen dhe i ve ne 

dispozicion kopje te dokumenteve. 

E drejta e aksesit me dosjen mund te kufizohet vetem nese eshte e domosdoshme, proporcionale 

dhe nese dhenia e informacionit shkakton nje dem te rende dhe te pariparueshem ndaj interesave 

te meposhtem: 

a) te drejtave themelore te nje personi tjeter; ose 

b) sigurise kombetare, sipas perkufizimit te bere nga legjislacioni ne fuqi per informacionin e 

klasifikuar; ose 

c) parandalimin, hetimin dhe ndjekjen e veprave penale; 

9) barazine e paleve ne nje proces gjyqesor dhe mbarevajtjen e procesit gjyqesor. 

E drejta e aksesit kufizohet per aq kohe sa ekzistojne shkaqet e mesiperme. Ne 9do rast, 

magjistrati ose perfaqesuesi i tij ka akses ne dosje para se Keshilli te marre vendimin.". 

Neni 13 

Neni 152 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 152 

Pezullimi ne rastin e procedimit disiplinor 

1. Kur Keshilli eshte i bindur se vazhdimi ne detyre i magjistratit, per te cilin eshte paraqitur 

kerkese per fillimin e procedimit disiplinor, sipas nenit 138, te ketij ligji, demton rezultatin e 

procedimit disiplinor, pengon konkluzionin e tij te drejte ose te rregullt, ose e diskrediton rende 

figuren dhe pozicionin e magjistratit, mund te vendose pezullimin e tij nga detyra. 

2. Pezullimi, sipas ketij neni, zgjat deri ne marrjen e nje vendimi perfundimtar nga Keshilli mbi 

kerkesen per 9eshtjen perkatese, perve9se kur Keshilli vendos te heqe pezullimin kur kushtet e 

permendura ne piken 1 pushojne se ekzistuari.". 

Neni 14 

Ne nenin 153 behet ndryshimi i meposhtem: 

Shkronjat "c" dhe "9" shfuqizohen. 

Neni 15 

Neni 156 ndryshohet si me poshte: 
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"Neni 156 

Kufijte e kohezgjatjes se pezullimit 

1. Pezullimi i magjistratit, i parashikuar ne nenet 151 dhe 152, te ketij ligji, vendoset per nje 

periudhe te caktuar kohe dhe nuk mund te vazhdoje nese arsyet e pezullimit, te percaktuara 

ne nenet 67, 151 dhe 152, te ketij ligji, pushojne se ekzistuari. 

2. Keshilli kryesisht, me kerkese te inspektorit ose te magjistratit, mund te rishikoje 

pezullimin e parashikuar ne nenet 67, 151 dhe 152, te ketij ligji, dhe te vendose sipas rastit: 

a) ndryshimin e kohezgjatjes se pezullimit; 

b) revokimin e pezullimit; ose 

c) lenien ne fuqi te pezullimit. 

Neni 16 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 <lite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

Miratuar ne daten 2019 

KR YE TARI 

Gramoz RU<;I 
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